



Balioa izango duen diskurtso bakarra hizlariak bertan eskainiko duena izango da.  
El único discurso válido será el pronunciado por el orador o la oradora en el acto.

**IMANOL PRADALES**  
**Donostia, 2024ko apirilaren 14a**

Alderdikideok, alderdizaleok, egun on!

Astebete. Astebete baino ez zaigu geratzen aurretik. Astebetean herri honek erabaki garrantzitsu bat hartu beharko du: Euskadi nork gobernatuko duen erabaki beharko dugu. Euskal gizarteari galdera zehatzak egiteko unea heldu da.

Nork kudeatu dezake hoberen euskal ekonomia eta industria? Nork bermatu dezake gure kaleetako segurtasuna? Nork dauka Herri bat eraikitze eskarmentua eta konpromisoa? Nori utziko diozu zure seme-alaben etorkizuneko ongizatearen giltza? Hau da eskuartean duguna. Hau da jokoan dagoena datorren 21ean.

Eta astebete geratzen da lana egiteko. Kanean ibiltzeko. Gure proposamenak azaltzeko eta azken hamarkadatan guztion artean eraiki dugun gizarte eredua defendatzeko. 70eko hamarkadaren amaieran, EAJK erabaki estrategikoa hartu zuen. Autogobernuaren bidea onartu eta Herria eraikitzen hasi, egunez egun, adreiluz adreilu. Gure alderdiko kide izan diren emakume eta gizon guztiek Euskadiren aurrerabidearen alde egin dute beti, urratsez urrats. Euskadiri zerbitzu emateko ibilbidea izan da.

Ez zen erraza izan erabaki batzuk hartzea. Noski ez zela izan! Baina hartu egin ziren, zeregin horretan oldartu ziren milaka eta milaka euskaldunen laguntzarekin. Erreferentziazko osasun publiko unibertsala izatea, euskara eta euskal kultura hedatzea, abangoardiako hezkuntza, maila goreneko garraio publikoa, polizia propioa, inor atzean utziko ez duten gizarte-zerbitzuak...

Y el resultado de nuestro compromiso político con Euskadi se puede medir en hechos. Estamos rozando el pleno empleo y más de 1 millón de personas trabajan y cotizan en nuestro País, la cifra más alta de nuestra historia. La renta media por persona supera los 36.000 euros, por encima de la media europea. El paro juvenil, en el 10%, cuando hace 10 años superaba el 30%, y el 50% cuando yo termine la carrera. Tenemos un peso industrial y de servicios avanzados en el 40%, en la media europea, y la inversión en I+d+i 2,32%, por encima de la media europea. La tasa de pobreza del 3,7%, muy por debajo de Europa, al igual que la tasa de abandono escolar, del 5% frente al 9% de la media europea. Dedicamos 10.000€ por persona a la protección social, frente a los 9.500€ en Europa. Y 3.500€ por persona a Salud, frente a los 3.200€ de Europa. Y Euskadi puntúa en lo más alto de Europa en percepción de calidad de gobierno, confianza institucional y capacidad para tejer acuerdos y consensos.

Hechos y datos objetivos. Hechos y datos que desmontan otros relatos. Por esa razón, cuando en las encuestas nos preguntan qué valoremos nuestra calidad de vida, damos una puntuación de 7,5 sobre 10. Hoy vivimos bien. Tenemos una buena calidad de vida. Por supuesto que hay cosas que mejorar sí. Por supuesto que debemos seguir avanzando en libertad y bienestar. Pero Euskadi es un gran País. Yo estoy orgulloso de ser vasco. Orgulloso de nuestra trayectoria de servicio a Euskadi.

Orgulloso del País que tenemos. Y podemos andar con la cabeza alta de lo conseguido.

Baina denok ez dugu jarrera bera eduki ibilbide honetan. Denek ez dute herria eraikitzearen alde arraun egin. Aurrera egiteko proiektuak sustatu ditugunean, badira kontra bakarrik ibili direnak. Herri proiektuei EZ esaten. Guggenheimi ez, Metroari ez, Topoari ez, Gasteizen tranbiari ez, Portuak handitzeari ez, Donostia-Iruña autobuari ez, euskal industria politikoari ez, Basque Cullinary Centerri ez, Zubietako erraustegiari ez.

Inork imajinatzen al du zer nolako Euskadi izango genukeen horien ezetza onartu izan bagenu? Non egongo ginatekeen? Gaur berdin jarraitzen dute. Abiadura Handiko Trenari ez. Interkonexio elektrikoei ez. Erregai berriztagarriak garraiatzeko azpiegiturei ez. Eta garairik latzenetan ere, ez dute inoiz ezertan lagundu. Azken batean. Euskadiren aurrerabideari ez. Euskadiren aurrerabidearen kontra. Beti kontra.

Orain, berriz, look-a aldatu dute eta lankidetzaz ari dira hizketan. Ez utzi engainatzen. Gauza bera dira, eta betikoak dira. Eta hauteskundeak pasatzean, guztiaren kontra edukiko ditugu. Beti bezala. Berdin dio. Euskal gizarteak memoria du eta denok ezagutzen dugu elkar. Eta Euskadik ongizatean aurrera egiten eta hazten jarraituko du. Gu, gurera eta Aurrera! Beti bezala! Lepoan hartu eta segi aurrera! EAJ eredu!

Zer nolako Euskadi amesten dugu? Nolakoa izango da etorkizuneko Donostia hori? Kirola, Zientzia, Kultura dira ardatz nagusiak hiria eta Herria aurrera ateratzeko. Aste honetan bertan Gipuzkoarako proposamen estrategiko bat aurkeztu dugu: Anoeta Berri proiektua. Jakin badakigu kirola egiteak duen garrantzia. Jarduera fisikoa erregularitasunez egitea da gure osasunaren alde egin dezakegun gauzarik garrantzitsuenetako bat. Kirola osasuna da. Jarduera fisikoa bizi-ohitura osasungarrien eta pertsonen ongizatearen funtsezko zutabeetako bat da. Kirola hezkuntza eta balioak dira. Lana, sakrifizioa, esfortzua, errespetua, gainditzea. Kirola kohesio eta identitate komunitarioa da. Kirola aniztasuna da, dozenaka kirol-aukera desberdin eta adin guztiekin. Kirola proiektio globala da, pentsatu bestela nola kokatzen gaituen munduan Realak, Bidasoak edo Itzuliak. Eta kirola ekitaldien eta jardueren erakarpina da. Ideia hauetan benetan sinisten badugu, baliabide eta inbertsioak bideratu behar ditugu.

Eta hori da egingo duguna! Un pueblo que cree en el deporte y sus beneficios debe invertir recursos en él. Donostia y Gipuzkoa merecen contar con el mejor complejo deportivo de Euskadi: Anoeta Berri. El Estadio de Anoeta nos marca el camino. Ahora le debe llegar el turno al velódromo, a los frontones Atano III y Carmelo Balda, al Polideportivo Jose Antonio Gasca, al Pabellón Illunbe y al miniestadio de Anoeta. Además, queremos hacer de Illunbe un pabellón multiusos cubierto que pueda dar respuesta a la gran demanda existente para la práctica de diversas disciplinas deportivas y la atracción de eventos. Cubrirá la carencia que existe en Gipuzkoa de una instalación cubierta con un aforo que ronde los 10.000 asistentes. Y lo haremos en colaboración. Porque es un proyecto de País. Y un proyecto para seguir creciendo en bienestar y calidad de vida. Anoeta Berri será una realidad gracias a la colaboración del Ayuntamiento de Donosti, la Diputación Foral y Gobierno Vasco. 50 millones de euros de inversión para construir el principal complejo deportivo de Euskadi y uno de los más avanzados de Europa! Orgullo para Donostia y Gipuzkoa. Orgullo de País ¡Compromiso PNV!

Donostia es un buen espejo para avanzar como País por muchos motivos. La apuesta por la ciencia es otro de ellos. Se respira ciencia, tecnología e innovación por los cuatro costados. La ciencia es la obra de arte colectiva más importante de la humanidad. Gracias al avance científico conseguimos desarrollar vacunas en un tiempo récord durante la pandemia del COVID. Donostia y Gipuzkoa marcan el paso de Euskadi en este sentido. Un territorio abierto al conocimiento avanzado.



Cuando se entiende y practica el valor de apostar por la ciencia, se ponen las bases para afrontar un futuro mejor. Aquí cerquita contáis con centros de primerísimo nivel como el Donostia International Physics Center, punta de lanza de la ciencia vasca. O NanoGune, Biomagune y el Centro de Física de Materiales, entre otros. Hace casi 2 meses se presentaba el supercomputador 'Hyperion' en Donostia. Gracias a ello, las y los investigadores son capaces de simular la formación de las galaxias, el comportamiento de nuevos materiales o trabajar con la inteligencia artificial.

Y todo ello desde la colaboración público-privada. Gipuzkoa marca el ritmo y la visión para que Euskadi sea un territorio atractivo para la investigación, la innovación y el talento. Y lo estamos consiguiendo. Hoy ya nos encontramos en el grupo de 'Innovadores fuertes' europeos. ¡Pero no nos conformamos! Debemos seguir reforzando nuestra apuesta por la ciencia, la tecnología y la innovación con nuevos compromisos.

Horregatik hauek dira, besteak beste, gure neurriak:

- Eusko Jaurlaritzaren Ikerketa, Garapena eta Berrikuntza aurrekontuak gutxienez %6 handituko dugu urtez urte hurrengo legealdian.
- Ikerketa, garapenean eta berrikuntzan eginiko inbertsioaren bolumena handitu, enpresa berriak berrikuntzan sartzeko eta ahalegin berezia enpresa txiki eta ertainei begira.
- Gure unibertsitateek dibulgazio zientifikoaren alde egitea sustatuko dugu, baita herrigintza sustatzen duten proiektuen alde ere. Adibidez, Basque Quantum Konputagailu Kuantikoa hemen Donostian.
- 2030erako zientzian, teknologian eta berrikuntzan barne-produktu gordinaren % 3ko inbertsio publiko-pribatua lortuko dugu.
- Basque Research and Technology Alliance (BRTA Aliantza) indartuko dugu, Europako eta nazioarteko posizionamendua sustatuz.
- Ikerbasque ikerlariak, 500-era igotzea espero dugu.
- Eta azkenik, euskal I+G+B nazioartekotzea bultzatuko dugu, batez ere, euskal erakundeek Europako Programetan parte hartzea, bolumen handiko eta kalitatezko partaidetza sustatuz.

Konpromisu zehatzak. Euskadik ongizatean aurrera egiteko! EAJ eredia! Ziklo aldaketa entzun diegu batzuei han eta hemen, baina... zer da batzuek aurkezten diguten eredu aldaketa hori? Goazen kasu zehatzetara. Polizia-eredua aldatzea esaten dutenean, hau esan nahi dute: Ertzainei herritarrak babesteko tresnak kentzea, hau da, PSGko ultrak Gipuzkoan sartzen direnean, beisboleko bateekin eta koheteekin, Ertzainek gure burua ezin babestu ahal izatea.

Industria-politiken eredia aldatzea esaten dutenean, hau esan nahi dute: Ekimen pribatua etsai bihurtzea eta merkatuan eskua sartzea, interbentzionismoa. Etxebizitza eredia aldatzea esaten dutenean, hau esan nahi dute: Okupazioa aukera bat dela eta sustatuko dutela, pankartaren atzean jarriz! Gizarte Zerbitzuen eredia aldatzea esaten dutenean, hau esan nahi dute: Dena publikatzea eta ekimen soziala erabat baztertzea. Eta nola ordaindu publikazioa? Zergak igoz eta igoz, gastu publikoa eta zorra biderkatuko dutelako eta gure poltsikoan eskua sartuko dutelako! Beraz, astebete dugu oraindik aurretik, guzti honetaz jendeari hitzegiteko eta azaltzeko.

Zer dugu jokoan apirilaren 21ean? Etorkizuneko gizarte-eredua dugu jokoan. Eta Euskadin ezin gara esperimenduetan erori. Hurrengo geltokira eramango gaituen hegazkina nori gidatuko duen dugu jokoan. Oparotasunean, askatasunean eta ongizatean haztea dugu jokoan. Beste aukera zein den argi dago: atzera egitea, ziurgabetasuna eta kontrola. Eta ez zaituztet engainatuko. Gaur hainbat inkesta agertu dira. Ikusi dituzue.

Partida, momentu honetan, oso irekita dago. Inkesten arabera, %25 dira zalantzan daudenak. Bozkatzera joan ala ez pentsatzen daudenak. Jendetza da hori. Horiek mugitu behar ditugu. Horiek konbentzitu behar ditugu bozkatzera joan daitezen. Baina, zuen laguntza behar dugu. Gure mezua hedatzen lagundu behar diguzue! Astebete eskas dugu aurretik. Lana egiteko, zalantzan daudenekin egoteko. Mobilizazio behar dugu! Nik konfiantza osoa dut euskal gizartearengan.

Euskal gizarteak askatasunaren eta ongizatearen aldeko apustua egingo du, ziur nago. Eta hori da apirilaren 21ean erabaki beharko duguna gure bozkarekin. Hartuko dugu aurrez aurre askatasunaren eta ongizatearen trena? Ausartuko gara gure bizitza-kalitatearen 7,5 hori hobetzen? Seguru naiz baietz! Inkonformismoak eta ilusioak gidatzen dituzte gure pausuak eta guztion artean lortuko dugu! Beti egin dugun bezala! Euskadik aurrera egin behar du! Eta EAJren eskutik egingo du!

Bozkatu PNV!!

Gora Eusko Alderdi Jeltzalea!

Gora Euskadi Askatuta!